
   Audiožurnāls DOMA Divpadsmitais numurs 2024. gada decembris 

 

Sagatavoja Viktors Supoņenkovs 

                                    Ielasīja  Dina Kāgane-Kovaļova, 

    Jurģis Vancāns, Ieva Maračkovska  

Pie skaņu pults Ieva Maračkovska

     

      

Saturs 

Pirmā nodaļa. Latvijā: aktualitātes, ziņas, politika, kultūra 

Pirmās nodaļas pirmais raksts 

Jakone Ieva. Mums šis dzelzceļš ir jāuzbūvē! Kāpēc igauņiem izdodas gadsimta projektu 

Rail Baltica izbūvēt  ievērojami lētāk. Žurnāls Ir Nr. 47 

 

Pirmās nodaļas otrais raksts 

Zirnis Egīls. Latviešu radīts muzejs. Saruna ar Latvijas Nacionālā muzeja direktoru Arni 

Radiņu. SestDiena 15.  – 21. novembris 

 

Pirmās nodaļas trešais raksts 

Mazvērsīte Daiga. Es vēršos pie cilvēku jūtām nevis prāta. Saruna ar kinorežisoru Māri 

Martinsonu par filmas “Zeme, kas dzied” uzņemšanu. Patiesā Dzīve Nr. 22 

 

Pirmās nodaļas ceturtais raksts 

Dumbere Laura. Krāšņs pārsteigums. Mākslas kuratore Natālija Jevsejeva stāsta par latviešu 

mākslinieka Ludolfa Liberta darbu topošo izstādi. Žurnāls Ir Nr.48 

 

Pirmās nodaļas piektais raksts 

Zeidaka Alise Zita. Atvērsim durvis! Par vieglās valodas aktualitāti. Žurnāls Ir Nr. 49 

 

Pirmās nodaļas sestais raksts 

Dumbere Laura. Dabīgais intelekts. Saruna ar profesori Skaidrīti Lasmani. Žurnāls Ir Nr. 

49 

 

Otrā nodaļa. Ārvalstīs: aktualitātes, ziņas, politika, kultūra 

Otrās nodaļas pirmais raksts 

Litvina Baiba, Ozoliņš Aivars. Jābūt gataviem krievu testiem. Par militāro apdraudējumu 

Baltijas reģionā stāsta NBS komandiera amatam izvirzītais Kaspars Pudāns. Žurnāls Ir Nr. 48 

 

Otrās nodaļas otrais raksts 

Rozīte Anda. Būs ļoti skaisti! Par Latvijas un Lietuvas kopīgi būvēto paviljonu Starptautiskajā 

izstādē Expo 2025 Osakā. Žurnāls Ir Nr. 47 

 

Otrās nodaļas trešais raksts 

Vilde Māra. Armēnija šodien. Saruna ar Armēnijas Televīzijas un radio komisijas 

priekšsēdētāju Tigranu Akopjanu. Patiesā Dzīve Nr. 20 

 

 

Trešā nodaļa. Zinātne un atklājumi 

Trešās nodaļas pirmais raksts 

Sieviešu un vīriešu sāpju slieksni nosaka bioloģija. Ilustrētā Zinātne Nr. 11 



 

Trešās nodaļas otrais raksts 

Dzīvniekus glābs minimāla iejaukšanās. Ilustrētā Zinātne Nr. 11 

 

 

Ceturtā nodaļa. Personības, intervijas, leģendas 

Ceturtās nodaļas pirmais raksts 

Zirnis Egīls. Šveiks zvaigžņukarā. Mūžībā aizgājušā izcilā latviešu komiķa Gunāra Placēna 

dzīves stāsts. SestDiena 6. – 12. decembris 

 

Ceturtās nodaļas otrais raksts 

Blaua Līga. Mūžs teātrī. Saruna ar Dailes teātra aktrisēm Ilzi Vazdiku un Lidiju Pupuri. Ievas 

Stāsti Nr. 24 

 

Ceturtās nodaļas trešais raksts 

Kanepone Aiva. Dzīve mainās. Saruna ar aktieri Juri Žagaru. Ieva Nr. 49 

 

Ceturtās nodaļas ceturtais raksts 

Ar stellēm uz Parīzi pie Džilalī. Tekstilmākslinieces Daigas Štālbergas dzīves stāsts. Patiesā 

Dzīve Nr. 22 

 

Ceturtās nodaļas piektais raksts 

Lūsiņa Inese. Izlauzties un izaugt. Par ASV dzimušā un Singapūrā uzaugušā komponista 

Džeikina Edvarda Pusona dzīvi Latvijā. SestDiena 29. novembris – 5. decembris 

 

 

 

Piektā nodaļa. Vēsture 

Piektās nodaļas pirmais raksts 

Ketnere Natālija. Ķemeru “tēvs” Jānis Lībietis. Biogrāfisks raksts par Ķemeru kūrorta 

viesnīcas pirmo direktoru. Mājas Viesis Nr. 23 

 

Piektās nodaļas otrais raksts 

Vītols Rihards. Valstsvīrs ar uzvarētāja gēnu. Veltījums 150. gadadienai kopš izcilā 

Lielbritānijas premjera Vinstona Čērčila dzimšanas. Mājas Viesis Nr. 22 

 

Piektās nodaļas trešais raksts 

Ternejs Arasons Jonass, Grīnuma Ilze. Grēks nenogaršot! : mūki glābj vīnu. Par 

vīnkopību viduslaiku Eiropas klosteros. Ilustrētā Vēsture Nr. 12 

 

 

Sestā nodaļa. Veselība un veselīgs dzīvesveids 

Sestās nodaļas pirmais raksts 

Lūse-Kreicberga Lauma. Nogurums pēc ēšanas. Par to, kā to mazināt, stāsta uztura 

speciālisti. Ieva Nr. 48 

 

 

Sestās nodaļas otrais raksts 

Ozoliņa Indra. Vai sāls var būt par maz? Ārsta internista Edmunda Jansona un diētas ārsta 

Anda Brēmaņa viedoklis par sāls lietošanu uzturā. Ievas Veselība Nr. 23 



 

Septītā nodaļa. Psiholoģija 

Septītās nodaļas pirmais raksts 

Alksne Aiva. Neļaujies eidžismam!  Par novecošanas jautājumu anti-age  laikmetā. Ieva Nr. 

48 

 

Septītās nodaļas otrais raksts 

Merle Madara. Ārpus klasifikatora. Par mūsdienu jauniešu vajadzībām un apzīmējumu 

NEET. SestDiena 29. novembris – 5. decembris 

 

 

Astotā nodaļa. Sports 

Astotās nodaļas pirmais raksts 

Zembergs Māris. Šķēpu spožums un posts. Veltījums Latvijas Šķēpa mešanas kluba 30. 

jubilejai. SestDiena 15. – 21. novembris 

 

Astotās nodaļas otrais raksts 

Sametis Armands. Pēda nācijas pašapziņai. Saruna Ar Latvijas Basketbola savienības 

ģenerālsekretāru Kasparu Ciprusu. SestDiena 22. – 28. novembris 

 

 

Devītā nodaļa. Ceļojumi un valstis 

Devītās nodaļas pirmais raksts 

Petropavlovska Alla. Nepieradinātā Āfrika. GEO Nr. 5 

 

 

 

Desmitā nodaļa. Dabas un dzīvnieku pasaule 

Desmitās nodaļas pirmais raksts 

Gudrākie suņi. Suņu psihologs ir sarindojis suņu šķirnes pēc dzīvnieku inteliģences. Ilustrētā 

Zinātne Nr. 12 

 

 

Vienpadsmitā nodaļa. Interesanti fakti un stāsti 

Vienpadsmitās nodaļas pirmais raksts 

Krūmiņš Māris. Nobela prēmijas un banketi. SestDiena 6. – 12. decembris 

 

Vienpadsmitās nodaļas otrais raksts 

Kārkliņa Guna. Ziemassvētku un Jaungada maģija : kā burties un nākotni zīlēt. Patiesā 

Dzīve 2023. gada Nr. 24 

 

 

Vienpadsmitās nodaļas trešais raksts 

Kā Ziemassvētkus svin citur? Ilustrētā Junioriem Mini decembris – janvāris 

 

Vienpadsmitās nodaļas ceturtais raksts 

Kurš izdomāja Adventes kalendāru? Ilustrētā Junioriem Nr. 12 

 

 

 



Divpadsmitā nodaļa 

Latvijas Neredzīgo bibliotēkas avīzīte „Bazūne” Nr. 1 

 

Trīspadsmitā nodaļa. Joki 

Spalviņa Anna. Putniņi. Ieva Nr. 48 

 

 

Patīkamu klausīšanos! 

Audiožurnāls “Doma” ieskaņots Latvijas Neredzīgo bibliotēkas Skaņu ierakstu studijā 

2024. gada  27. decembrī. 

 


